IX. Con-

IX.

Consuetudinis materiam perstringens eam definio (a) quod sit ius (b) non scriptum (c) tacito populi (d) consensu (e) constitutū, præualens legi scriptæ, eamq; vincens (f), & ab eadem vincitur (g) Doctori vero de consuetudine seu vsu communi attestanti etiam excellentiori fides non est adhibenda (h)

(a) Consuetudo, mores, ritus & stylus, qui differant, vide *Menoch. lib. 2. præsum. C. 8. n. 2.* & seqq. s̄pē in iure promiscue accipiuntur *l. 32. & 37. ff. de l.* (b) requista consuetudinis summa, sunt quatuor, inter quæ primum, ut rationabilis, das eine gute vnd vernünftige Gewohnheit sepe *Viv. lib. 1. comm. opin. verb. consuetudo Crauet. cons. 96. Gail. 2. obf. 31. Myns. obf. 6. & 41. n. 3. & S. sine scripto. Inst. de I. N. G. ibid. Schneid. Diff. Bald. in d. l. 32. ff. de l.*, vnde consuetudinem illam improbamus, quod naufragio facto, bona quæ erant in nau, cadant in commissum, & ad dominū loci, cuius est flumen, pertineant *Auth. Naugia C. defurt. Gail. 1. obf. 19. n. 1.* An mala consuetudo excusat à poena? Neg. imo grauius puniendi sunt per e. flagitia caus. 32. q. 7. c. 1. dift. 6. caus. 33. arg. 16. ff. de pœn. Diff. Hippol. de Mars. in præf. crim. §. quoniam. n. 97. & seqq. vbi refert, Consuetudinem Bononiae esse, qua pueri 16. annorum vel infra, se lapidibus inuicem petere possint, & si casu vnius alterum occidat, quod à poena excusat, (c) quod in scripturam redactum, consuetudo esse non definit *Gail. d. obf. 3. n. 10. Vult. 1. Feud. n. 4.* Diff. Guid. Pap. decif. 91. n. 2. vide thes. 5. precedentem, lit. B. (d) Collegia priuatorum consuetudinem facere possunt, sed talem, quæ faciat ius inter ipsos tantum *l. fin. C. de Iurisd. omn. Iud. Zaf. in d. l. 32. ff. de l.* hæc potestas parti Ciuitatis, qua pars est, non conceditur *Conan. 1. Comm. 10. n. 7.* (e) qui ex diuturno tempore quod in Iure plerumque est decennium, præsumuntur. *Port. in §. Ex non scripto Inst. de I. N. G. n. 4.* quantum tempus ad introducendam consuetudinem requiratur, commodius est dicere, relinquendis arbitrio. *Menoch. 2. de arbit. cas. 38. n. 6.* Diff. *Curt. cons. 18. n. 6.* Plura vide apud Menoch. hic quoq; consensus, ex pluribus actibus colligitur, quorum duo sufficiunt, *Bart. in d. 32. Gail. d. obser. 31. n. 7.* etiam extraiudiciales *Mynsing. cent. 6. obser. 41.* (f) vide pulcherrimè *Port. cit. loc. n. 10.* (g) quia est facti, quod non præsumitur nisi probetur *l. 2. ff. de Iur. & facti ign. Diff. Ozasc. decif. 141. num. 16.* Exinde tamen præsumptionem induci, quæ onus probandi transferat in adversarium, non nego. *Crauett. consil. 325.* Aliter *Menoch. de arbit. cas. 36. n. 94.* (h) cum probanda sit, vel ex inspectione Documentorum publicorum *l. fin. C. de Iur. dot.* vel testibus ad minimum duobus. *l. 1. ff. de testib. Cuiac. 26. obf. 1.* vide latè *Mascard. vol. 1. de probat. concl. 4. 24.*

X. Ad

X.

Ad coronidem hæc breuiter de statutis quæ maximam cū legibus habent affinitatem, (a) vnicuique autem Magistrati in suo territorio illorum condendorum est facultas (b), illis omnes eiusdem territorij obligantur (c) extranei, tum denique, quando vel ratione contractus, aut delisti forum apud statuentes sortiuntur (d) Imò ultima voluntas secundū statutum loci debiti facta extra territorij fines valct (e).

(a) Regulariter leges non sunt, nec legis appellatione propriè veniunt; tunc quia facti sunt, & in facto consistunt; leges autem ius sunt, quæ in Iure consistunt, §. 3. *Inst. de I. N. G.* tñ quia leges sunt alicuius reipub. & vniuersi pop. l. 1. & 2. ff. de ll. vide l. 3. § 5. ff. de sepult. viol. l. 37. ff. de reb. auth. iud. poss. alias appellantur leges municipales. *Willkür.* Debent tamen statuta quoq; esse rationabilia, ideo illud non valet. vt quod unus cepit alicui perficere non licet. Was einer aus den Zunfgenossen angefangen oder zugeschritten ein ander nicht aufzuhören darf/reprobatur enim l. vnic. C. de monopol. *Crot. ib. n. 12.* talia statuta etiam in Gallia reprobari testatur *Rebuff. ad constit Regni Gallia. lib. 2. tract. de magistr. artif. art. 4. Gloss. 2. n. 18* & seq. (b) arg. l. Omnes pop. ff. de Iustit. & Iure. vide *Schneid. in §. Ius autem ciuile. n. 14.* (c) quin imo ipsi statuentes, quis enim aspernabitur idem ius sibi dici, quod ipse alijs dixit vel dici effecit l. 1. ff. *Quod quoque Iur. ibid. Bart.* (d) l. 1. pbi de crimin. agi. *No- uel. 96. c. 1.* Statuta laicorum non ligant clericos. *Auth. Cassa C. de SS. Eccles. & ibi Bart. n. 1.* exceptis feudis. (e) *Myns. Cent. 5. obs. 20. Gail 2. obser. 123.*

COROLLARIA.

1.

Ex l. 3. ff. de Inst. & Iur.

Excessum committens, & moderamen iuculpatae tutela in defendo excedens, non ordinaria, sed extraordinaria poena est affiendus: l. 14. §. 6. ff. de bon. lib. l. 38. §. 8. ff. & l. 4. C. *Adl. Iul. de adult. coerc. Gomez var. resolut. 3. n. 24.*

2.

Ex l. 10. §. 1. ff. de Inst. & Iur.

Aunx: sp: av:, de iure Ciuali, (quamvis de iure diuino & canonico, merito damnata sit) licitam esse, salvo aliorum iudicio, exercitij gratia defen-

defendam , arg. l. 7. §. 9. ff. de pecul. L. 1. C. de bon. eor. qui fib. mort. consc.
Menoch. 1. A. I. Q. Cas. 284. num. 16. & seqq. Aegyd. Hortens. ad §. pen. Inst. de
Iust. & Iur.

3.

Mala consuetudo , neque ex longo tempore, neque ex longa con-
suetudine, confirmari potest: nec vim consuetudinis habet, sed usur-
patio dicitur. l. 1. C. quæ sit long. consuet. c. consuetudinem. 11. dist. Stracha de
mercant. t. de Sponzionib. fol. 230. num. 7.